

( 2241 )



Nro.

281.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 9go Grudnia 1796.

*Gazety.*

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 26. Listopada. Cesarz Jmć na Seymie Węgierkim dnia 12. m. kazał podać następującą notę stanóm zgromadzonym w Presburgu: „Najjaśniejszy Monarcha przekonany jest zupełnie o tym, że Stany Królestwa wyczytały z treści listu okólnego oycowską jego pieczołowitość, z jaką zażądania od naiadłości i naiadów nieprzyziacielskich wszystkie poddane sobie Narody, dzie-

R. 12

dzi-

dziczne Prowincye i ukochane te Kró-  
 leństwo Węgierskie. Jeżeli kiedy wyzrze-  
 czonema Królestwu zagrażało zgubne  
 niebezpieczeństwo, to osobliwiey teraz,  
 gdzie Naród Francuski wylamawszy się  
 z obrębów swych siedlisk, uporną i przed  
 czterema laty, bez słuszney przyczyny,  
 wypowiedzianą wojną, zagraża każde-  
 mu Rządowi prawemu, Religii Chrze-  
 ścijańskiej, i niesie zgubę wszystkiey  
 Szlachcie, a to by za wyniszczeniem te-  
 go stanu, lepiej mógł inne klasy ludzi  
 zgiąć pod swą tyranią. Sławny niegdyś  
 ten Naród z poloru obyczajów, prze-  
 chodzi teraz w okrucieństwie, dzikości i  
 bezbożności wszystkich barbarzyńców.  
 Dla przekonania się o tey nieuczynności  
 dosyć jest spojrzeć na lud Francuski,  
 który ięczy pod zgotowaną sobie nędzą,  
 na zrabowane miasta i miasteczka Cesar-  
 stwa Rzymskiego, na pożarte płomie-  
 niem włości i na okropny stan Włoch  
 uiarzmionych. Najjaśnieyszy Monarcha  
 starał się wprowadzić dotąd ile możności  
 poskromić wyuzdaną zuchwałosc nie-  
 przyjaciół, i ochronić wiernych sobie  
 poddanych od cisnącego brzemienia ni-  
 szczącej tey wojny. Z tych powodów,  
 prze-

przeftając na dobrowolnych ofiarach, które na Seymie roku 1792. za przykładem Stanów, wierni poddani z chęcią składali, zastępował sam znaczną część kosztów wojennych ze skarbu. Ale mimo to wszystko, ofiary czynione z prawdziwey miłości ku oyczyźnie od znaczney części wiernych nam poddanych, o wiele nie wystarczały na wstrzymanie planów nieprzyjaciół; i owszem zdaie się, że te były dla nich bodzcem do naprężenia ostatnich sił swoich. Cesarz Jmć nie ugnie się nigdy przed niepewnemi wypadki naykrwawszych boiów, ani przed wątpliwym stanem rzeczy, gdyż ufając potężnie nienadwerezoney wierności ukochanego Narodu Węgierskiego, spodziewa się, że zapomocą odziedziczonego od przodków iego meństwa, nie tylko potrafi odwrócić każde grożące niebezpieczeństwo, ale téż zmusić nieprzyjaciela depczącego Boskie i ludzkie Prawa, do złożenia oręża, i zawarcia pokoju (który dotąd odrzucał) zgodnego z powagą Nayiaśnieyszego iego domu i Korony. Cesarz Jmć nie zapomniiał tego, że Jego Monarchia pod panowaniem ukochaney Babki, *Maryi Teressy*,  
w nay-

w nayniebezpieczniejszych czasach roku 1741. przez meſtwo wiernych Węgrzynów utrzymana zoſtała; i z tych to powodów ufa mocno; że godni naſtępcy poteżnych tych przodków z równą ochotą i ſiłą ſtarać ſię będą o utrzymanie powagi Nayiaſnieyſzego domu, i wyrwanie oyczyzny z zgubnych okoliczności. Dawny duch wojenny znouu ſię przebudzi, który bronit przeciw wielu nieprzyjaciółom Koronę dziedziczną Nayiaſnieyſzey Babki dziś Panującego, i odpowie z skuteczną dzielnością nadziei Monarchy, równie iak i ſpodziewaniu całej Europy.

I to ieſt, co Nayiaſnieyſzy Monarcha zanosi przed Stany z tym dodatkiem, aby ſię naradzały iedynie względem okoliczności mogących zaſtąpić i zaſtąpić Tron Królewski, ochronić dawną Konſtytucyą krajową, ubezpieczyć Prawa Szlachectwa i wolności, utrzymać nadal nayſwiętſzą Religią przeciw uſiłowaniom nieprzyjaciół dążących do zwalenia tego wſzyſtkiego. Tym ſpoſobem dadzą nowy dowód ſławy, iaką ſobie ziednali ich przodkowie przez wierność okazywaną dla Domu Arcy-Xiążę-

żęcego, i szczególniejszego przywiązania do Ojczyzny i Praw dawnych. „

Na mocy tego wniosku Stany Węgierskie na obradach swoich postanowiły dnia 22. t. m. w dobrowolney ofierze dać Czesarzowi Jmci na dalsze popieranie wojny 50,000. rekrutów, 10,000. koni, 20,000. wołów, 1,200,000. korcy pszenicy (co wystarczy na wyżywienie 340,000. ludzi przez rok cały), 1,800,000. korcy owsa (80,000. koni niepotrzebnie więcej na rok ieden); przytym oświadczyły też Stany, że w potrzebie, na rozkaz swego Monarchy, całe Węgry staną pod bronią.

Dnia 21. żydzi Węgierscy przez deputowanych swoich złożyli na srebrney tacy w dobrowolney ofierze Cesarzowi Jmci 20,000. Ryńskich w złocie, i przyrzekli ieszcze dać 1750. korcy owsa.

Dnia 24. Stany Węgierskie zgodziły się na wyślanie przy końcu Seymu Deputowanych do Arcy-Xiążęcia Karola z podziękowaniem za zwyciężenie nieprzyjaciół i wyrwanie z niebezpieczeństwa krajów Cesarzkich.

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 15. Listopada. Politycy tuteysy czynią znaczne zakłady o to, że przed końcem Marca następującego powszechny pokóy zawarty iuż będzie. Jednak to pewna, że Rząd nasz nie myśli wcale odstąpić Niderlandów, i zatrudnia się iuż oznaczeniem liczby Deputowanych, którzy z tego kraju mają być zesłani do ciał Prawodawczych.

Jeneral *Jourdan* ustąpiwszy spokojnie z teatru wojennego, na którym grał pierwszą rolę, udał się na prywatne życie do *Limoges*, miejsca swego urodzenia.

Temi dniami wyszło tu dzieło pod tytułem: „Pismo do Lorda *Malmesbury* o smutnym stanie Anglii, i o źródłach Rzeczypospolitey Francuskiej do prowadzenia wojny.

Pokóy z Xiążęciem *Parmy* ukończony został temi dniami. Rada sztet mianowała Kommissyą do rozstrząśnienia iego punktów.

Dway Synowie Xiążęcia niegdyś *Orleanu*, którzy trzymani byli w zamku

ku pod *Marsylią*, odesłani zostali na okręcie Szwedzkim do Ameryki, dokąd dawniej udał się brat ich straszny.

Do *Toulonu* zawinęły 2. okręty liniowe Hiszpańskie z 2. fregatami, które na morzu nadkołatane zostały. Po ustąpieniu Anglików od brzegów *Marsylii*, zawinęło tam 50. okrętów kupieckich z *Jenuy*, *Livorno* i t. d.

Flotta Admirala *Richery* zawinęła do *Rochefort*, i uszła przez zrzeczne manewry wszystkich czat rostawionych eskadr Angielskich pod brzegami Francyi. Minister Morski oznajmiając pocieśzną te nowinę Prezydentowi Dyrektoryatu oznajmił, że Ob: *Richery* przy prowadził z sobą z *Neufoundland* przeszło 80. statków obciążonych, które nie mogąc dla przemocy Anglików krążyć mu na przesmykach, bezpiecznie prowadzić, spalił po większej części i zatopił, zabrawszy najlepsze ładunki. Prócz 300. ieńców, które z sobą przyprowadził, odesłał znaczną liczbę do osad Angielskich z obowiązkiem, żeby przeciw Francyi nie woowali. W reszcie Admirat *Richery* oderwawszy 2. okręty liniowe z 1. fregatą, wysłał je do *Labrador*,

*dor*; gdzie podług wyznania samych nieprzyjaciół, wielkie odniosły korzyści. Przy końcu rapportu oznajmuie tenże, iż flotta kupców Angielskich z *Jamaiki* płynąca, zginęła w gwałtowney burzy morskiej.

## WŁOCHY.

Z *Rzymu* dnia 5. *Listopada*. Przygotowania do wojny ieszcze się tu coraz pomnażają. Do *Romanii* wyszło świeżo kilka batalionów woyska pod *Kommandą* Hr. *Cantucci*. *Papież* nakazał uzbroić do 20,000. infanteryi, i tym końcem wydał urządzenie, aby spisano liczbę zdatnych w całym kraju do dzwigania oręża. *Zbroiowne* i *ludwisarnie* w ciągley są czynności.

